平成２５年度

カリキュラム委員会（第２回）議事要旨

日 時： 平成２５年 ７月１９日（金） １５：００～１５：３０

場 所： 全学教育管理・講義Ａ棟６階 大会議室

出席者 ： 委員長 箕島（実施調整部長）

委員  江川（機構長）、竹村（企画開発部長）、岡島（文）、舟場（文）、野村（人）、

河野（言（外））、田中（法）、山本（経）、内田（理）、宮﨑（理）、金岡（理）、

松尾（医）、藤堂（医）、吉田（歯）、南方（工）、狩野（基）、木村（言）、三

宅（言）、渡邊（言）、松本（言）、松繁（国公）、大谷（国セ）、宮久保（博）、

清川（サ）、小宮山（サ・阿部代理）、窪田（全教）、森（全教）、小松（全教）、

坂東（全教）

       オブザーバー 神出（医保・梅下代理）、小磯（理）

欠席者 ： 竹中（カレッジ）、青野（人）、北村（法）、佐々木（経）、杉山（理）、藤本（理）、廣

野（理）、近藤（薬）、小林（生命（基））、西田（保セ）、岩居（全教）

陪席者 ： 都々木教務係長、山中教務係主任、小坂教務係員

議 題：

議事に先立ち委員長から、前回の本委員会議事要旨（資料１）の確認があった。

  報告事項

１．平成２５年度ゲストスピーカー（特別講師）の申請取下げについて

委員長から、基礎セミナー「変革の時代に大学で如何に学ぶか」（第１学期・夏季集中）

において予定されていたゲストスピーカー１名（本年３月１５日カリキュラム委員会にて承

認）について、当該ゲストスピーカーのご逝去により申請が取下げられた旨報告があった。

   ２．平成２６年度基礎教養科目（基礎教養１）「漢字と音声」の科目名変更について（資料２）

委員長から、資料２に基づき、外国語学部担当の基礎教養科目（基礎教養１）「漢字と音

声」について、平成２６年度から同科目区分の「ことばの世界」への科目名変更の依頼があ

り、本機構執行部および当該科目小委員会で検討した結果、受講学生への影響もほとんどな

いことから変更を認めることとした旨報告があった。

 協議事項

１．平成２６年度開講授業科目等について（資料３）

委員長から、資料３に基づき説明があり、審議の結果承認された。

なお、委員長から、開講セメスター、曜日・時限、配当学部、担当部局に変更等がある場

合は、次回カリキュラム委員会（９月２０日）の１週間前までに教務係へ連絡願いたい旨、

並びに次回カリキュラム委員会での承認後、各部局へ担当教員選出の依頼を行う旨説明があ

った。

２．基礎セミナー及び先端教養科目の開設に伴う各部局への依頼について(資料４)

委員長から、資料４に基づき説明があり、審議の結果承認された。

なお、来年度も引き続き、魅力ある科目を数多く開設いただくようご協力をお願いしたい

旨発言があった。

３．平成２５年度授業担当非常勤講師の資格審査について（資料５）【回収資料】

委員長から、資料５に基づき説明があり、審議の結果承認された。

４．平成２５年度授業担当教員等の変更等について（資料６）

委員長から、資料６に基づき説明があり、審議の結果承認された。

  ● その他配付資料

     カリキュラム委員会（第１回）議事要旨 （資料１）

次回開催： 平成２５年 ９月２０日（金） １５：００～（予定）